
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici 

 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, telefono 091 6909249, e-mail: marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto direttoriale n. 354 del 12/7/2024 ed annessi allegati A-B-C riguardanti le 

operazioni di attribuzione degli incarichi dei Dirigenti scolastici: conferme, 

mutamenti, mobilità interregionale con decorrenza 01/09/2024; 

Visto il reclamo pervenuto avverso il provvedimento prot. n. 354 del 12/07/2024 All. C 

nel quale, tra l’altro, si lamenta il mancato riconoscimento della prevalenza 

dell’assistenza prestata al coniuge titolare di disabilità ai sensi dell’art. 3, comma 3 

della l. 104/92 rispetto al parente di primo grado titolare della medesima disabilità 

quale titolo di preferenza nella graduazione della mobilità interregionale dei D.S. 

per l’anno scolastico 2024/25; 

Ritenuto che la graduazione delle domande di mobilità interregionale in entrata è stata 

effettuata equiparando, tra i criteri di preferenza dei beneficiari ai sensi dell’art. 33, 

comma 5 della l. 104/92, l’assistenza prestata al coniuge e al parente; 

Rilevato l’errore materiale commesso dall’amministrazione nel decreto direttoriale n.354 

del 12/7/2024 in cui non viene espressamente equiparata la posizione di chi assiste 

il coniuge titolare di disabilità ai sensi dell’art. 3, comma 3 della l. 104/92 rispetto a 

chi assiste il parente titolare della medesima disabilità; 

Tenuto 

conto 

che la volontà dell ’Usr di differenziare, rispetto all’anno precedente, il trattamento 

di preferenza riservato ai beneficiari di art. 33, comma 5 della l. 104/92 che 

prestano assistenza ai figli rispetto ai beneficiari della medesima norma che invece 

prestano assistenza al coniuge dando prevalenza ai primi ed equiparando i secondi 

ai parenti, emerge in ogni caso dalla differente collocazione della parola coniuge 

nel D.D. 354 del 12/7/2024 rispetto al precedente decreto direttoriale n. 30649 del 

13/7/2023;  

Ritenuto pertanto, di dover procedere alla rettifica dell’errore materiale di cui è inficiato il 

decreto direttoriale n. 354 del 12/7/2024 nella parte in cui individua i criteri di 

precedenza in riferimento alla fase F della nota USR n. prot. 25807 del 19/6/2024; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici 

 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, telefono 091 6909249, e-mail: marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

 

DECRETA 

Per i motivi suesposti, 

Articolo 1 

il punto 3) del paragrafo che riguarda i criteri preventivamente individuati per la graduazione delle 

domande di mobilità interregionale in entrata (fase “F” della nota prot. n. 25807 del 19/06/2024) 

del D.D. 354 del 12/7/2024 e nello specifico la precedenza ai dirigenti aventi priorità di legge, il quale 

prevedeva la preferenza nel seguente ordine: 

3) in ragione, gradatamente, del vincolo di coniugio, di parentela e di affinità più stringente col 

disabile assistito 

viene così rettificato e sostituito 

3) in ragione, gradatamente, del vincolo di coniugio/ parentela o di affinità più stringente col disabile 

assistito. 

Articolo 2 

La mobilità interregionale in ingresso dei Dirigenti scolastici decorrenti dal 01/09/2024, come 

risultanti dall’allegato prospetto C al D.D. 354 del 12/7/2024 si intendono, pertanto, confermate. 

La pubblicazione del presente provvedimento ha valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

Il presente provvedimento viene annotato al D.D.G. 354 del 12/7/2024. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice del Lavoro, 

ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 165/2001. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-08-27T11:53:43+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-08-27T17:29:01+0200
	protocollo




